³ Ср.: sac. 6. 6; myst. 41–42. У свт. Амвросия «духовная печать» — это таинство Миропомзания, у Тертуллиана — таинство Крещения (*Tert. pudic. 9; spect. 24*) и исповедание веры (*Tert. spect. 24*), у свт. Киприана Карфагенского — дар Святого Духа (*Cypr. epist. 73 (60). 9*).

9. Et omnes quidem uirtutes ad spiritum pertinent, sed istae quasi cardinales sunt, quasi principales. Quid enim tam principale quam pietas? Quid tam principale quam cognitio dei? Quid tam principale quam uirtus? Quid tam principale quam consilium dei? Quid tam principale quam timor dei? Sicut timor saeculi infirmitas, ita timor dei magna est fortitudo.

10. Istae sunt septem uirtutes, quando consignaris. Nam, ut ait apostolus sanctus, quia multiformis est, inquit, sapientia domini nostri et *multiformis sapientia dei*, ita multiformis est spiritus sanctus, qui habeat diuersas uariasque uirtutes. Vnde deus uirtutum dicitur, quod aptari potest patri et filio et spiritui sancto. Sed hoc alterius disputationis, alterius est temporis.

11. Post hoc quid sequitur? Venire habes ad altare. Quoniam uenisti, uidere habes, quod antea non uidebas. Hoc est mysterium, quod legisti in euangelio, si tamen legisti — certe audisti — : Caecus obtulit se saluatori, ut curaretur, et ille, qui alios uerbo tantum et sermone curabat et refundebat imperio lumen oculorum, tamen in libro euangelii, qui scribitur secundum Iohannem, qui uere prae caeteris uidit magna mysteria et designauit et declarauit, mysterium hoc in illo uoluit praefigurare. Omnes quidem sancti euangelistae, omnes apostoli — praeter proditorem omnes sancti. Tamen sanctus Iohannes, qui ultimus scripsit euangelium, quasi necessarius requisitus et electus a Christo, maiore quadam tuba fudit aeterna mysteria. Quidquid locutus est, mysterium est. Alius dixit caecum curatum, dixit Matthaeus, dixit Lucas, dixit Marcus. Solus Iohannes quid ait? Tulit lutum et linuit super oculos eius et dixit illi: Vade in Siloam. Et surgens iuit et lauit et uenit uidens.

Дух ведения и благочестия, Дух святого страха (Ис. 11. 2–3), как бы семь сил Духа¹.

9. Все добродетели, конечно, происходят от Духа, но эти как бы главные и самые важные. Что важнее благочестия, что важнее познания Бога, что важнее мужества, что важнее совета Божия, что важнее страха Божия? Как страх этого мира есть слабость, так страх Божий есть великая сила.

10. Таковы суть семь сил, когда ты получаешь печать². Ибо, как говорит святой апостол, премудрость Господа нашего многообразна, и *многообразна премудрость Божия* (Еф. 3. 10), — говорит он. Так многообразен и Дух Святой, у Которого многообразие сил. Поэтому именуется Он Богом сил³, что можно отнести к Отцу и Сыну и Святому Духу. Но это предмет другой беседы и для другого случая.